
 

 

      09.06.24 

   Referat 

SAMMUS bestyrelsesmøde den 6. juni 2024 i Tinghuset, Nyborg. 

Til stede:  Steen Hjorth, Per M. Holm, Else Runge Petersen, Arvid Lisbjerg, Birthe Jeppesen, Thorkild Maaetoft, Inge 

Lund. 

ad 0. Dagsorden godkendt 

ad 1. a) Referat af bestyrelsesmødet 4.4.2024 ingen bemærkninger, godkendt  

          b) to-do listen gennemgået, flere punkter er på dagsordenen. 

ad 2. Sidste nyt fra kassereren 

Per omdelte og kommenterede den aktuelle økonomistatus, som ser tilfredsstillende ud. 

En medlemsliste over foreningerne blev omdelt. Ca. 1/3 skal påmindes om kontingentbetaling dels i kommende 

Nyhedsbrev og dels efter sommeren ved personlig henvendelse. 

Nye medlemmer er Hindsholm Egnsmuseum og Støvring Museum 

ad 3. Opsamling på afholdte arrangementer: 

Dialogmøderne foråret 2024 blev evalueret: 

I Holbæk den 23.4.(Thorkild) – for få deltagere men et positivt møde 

På Johannes V. Jensen museet 30.4. (Inge) – fint fremmøde og et godt veltilrettelagt møde med bl.a. fokus på at få 

yngre medlemmer til foreningerne. 

I Ringkøbing den 15.5. (Arvid) - et fint møde med god dialog, måske for kort tid. 

I Nyborg den 23.5. (Steen) - en god dialog med 7 foreninger. 

Alt i alt et positivt forløb med gode tilbagemeldinger, selv om vi gerne ser flere deltagere,  

ad 4. Kommende arrangementer: 

a) Inspirationsmøde i efteråret i Jylland. Tid, sted og program mm. blev drøftet.  

Mødet søges afholdt på Søby Brunkulsmuseum ved Herning en lørdag i efteråret med invitation udsendt til 

medlemsforeningerne i Jylland og Fyn. Per har en kontakt til museet. Programmet vil være 3-delt: give 

inspiration til arbejdet i en forening og orientering om fordele ved medlemskab af SAMMUS, et inspirerende 

foredrag ”udefra” og en social begivenhed med mulighed for besøg på museet.  Når aftaler om dato, oplæg 

mm. er klar, udsendes en invitation i Nyhedsbrevet. 

 

b) Dialogmøder efteråret 2024: Hertil inviteres alle museums- og venne/støtteforeninger til et aftenmøde. 

Møderne søges afholdt i Fjerritslev uge 45 (Arvid), på Poul la Cour Museet Askov uge 46 (Per) Fuglsang 

Kunstmuseum, Toreby uge 47 (Else) og Amager Museum uge 48 (Steen). Der arbejdes videre med de 

respektive kontakter og aftaler over sommeren. 



c) SoMekurser: Vi har fået midler til at gennemføre 4 kurser, der er omtalt i Nyhedsbrevet. Kun en forespørgsel 

fra Nyborg indtil videre. Behovet for at bruge de sociale medier er der, men mange er tilbageholdende med 

at påtage sig opgaven.  

d) Vores museumsforening. Vi har fået midler til at gennemføre 6 kurser, 2 er afholdt. 4 afventer besked. 

Muligheden for at afholde kurset omtales i Nyhedsbrevet og Steen kontakter de 4 tilmeldte foreninger.  

Der var enighed om, at Steen ved kontakt til ODM drøfter muligheden for at vi kan købe kurser hos ODM. 

Diskussionen tages igen på næste bestyrelsesmøde. 

(Steen ønskes et godt folkemøde på Bornholm, hvor der er lejlighed til at træffe mange samarbejdspartner) 

Ad 5. Nordisk samarbejde 

Per og Steen deltog i Nordisk samarbejdsmøde den 26.-28. maj i Østersund, Sverige. Nordisk Kulturfond har bevilget 

midlerne som et forberedende møde til at udarbejde en fælles ansøgning om ”nordisk” samarbejde mellem 

museumsforeningerne. Det er dog alene Norge, Danmark (SAMMUS) og Sverige, der indtil videre mødtes.  Det kan 

konstateres, at vi er ret forskellige i tilgangen til foreningernes arbejde og opgaver - og til hvem der deltager i 

foreningsarbejdet, men der er fælles problemstillinger f.eks. med udfordringerne om frivilliges arbejde på museerne. 

Konklusionen er at der søges midler via Nordisk Kulturfond til at afdække og beskrive, hvordan 

museumsforeningerne er organiseret i de 3 lande. Kortlægningen vil også omhandle emner som rekruttering og 

brugen af frivillige. Initiativtager er forankret i NCK (Nordisk centrum for kulturarvspædagogik) ved Lowissa Wallgren 

Frånberg (se mere om dette på NCKultur.org.) 

Næste kontakt er digitalt, hvor Per og Sten deltager.   

Ad 6. Medlemsfordele: 

Aftalen med ForeningsLet er at finde på hjemmesiden. Thorkild udpeges som kontaktperson for SAMMUS og tager 

derfor en kontakt til Anders Pallisgaard fra ForeningsLet. 

Også aftalen med Veluxfonden findes på hjemmesiden. Aftalen går til juni 2025 og indsatsområderne er beskrevet. 

Processen vil være at en museumsforening udarbejder er ide til ansøgning, SAMMUS vurderer det positivt og 

relevant ift. Aftalen og så udarbejdes der en ansøgning til Veluxfonden med bemærkning om SAMMUS 

tilkendegivelse (som eksempel blev nævnt ansøgning om bedre belysning, pavilloner, skiltning mm.)  SAMMUS 

kontaktpersoner er Per og Else og det vil komme til at fremgå på hjemmesiden. 

En ny medlemsfordel påbegyndes: Skema med oplysninger, der kan anvendes ved f.eks. et museumsbesøg. Steen 

havde udarbejdet et forslag til et skema, som blev drøftet. De fleste mente at det var en fremragende ide at 

videreudvikle. Der indsendes oplysninger til Steen, der også tilpasser skemaet efter diskussionen. Formålet er at der 

findes flere praktiske informationer og kontakter for de, der evt. skal arrangeres besøg eller udflugter til museerne.  

ad 7  Strategi 

a) Arvid udarbejder et basismateriale (slides/tekst) om SAMMUS, der kan anvendes til lokale møder. 

Tematiske møder: Per har deltaget i det Maritime netværk for søfartsmuseer i Ribe i maj. Der kan være 

perspektiv i et netværk mellem de foreninger, der er tilknyttet og støtter søfartsmuseer.  Per undersøger 

videre om der er interesse for at holde et sådant møde på Kalundborg Søfartsmuseum til efteråret. 

b)  Mhp. at få flere medlemmer på Lolland-Falster, inviteres til alle foreninger til dialogmødet på Fulgsang 

kunstmuseum. 

c) Aktiviteter for at synliggøre SAMMUS: ideen om årets museumsforening forfølges ikke - men andre gode 

ideer er velkomne og drøftes løbende i bestyrelsen. 

 

ad 8. åben for tilføjelser . 

ad 9.   Kommende møder i bestyrelsen fastlagt til den 2.9., den 13.11 og den 13.01.25. Generalforsamling og 

årsmøde den 15.3.2025. 

ad 10. Diverse:  



En bred erfaringsudveksling og snak om udgivelse af årsskrifter, ansøgninger til fonde om udgivelser, 

udsendelsesmetoder til medlemmer, priser mm. under dette punkt. 

Steen takkede for et godt møde og ønskede alle god sommer. 

 

Referent   Birthe Jeppesen 

 

 

 


